

Số: /KH-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai **Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 5375/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024,

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách, quy định pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân địa phương; không ngừng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành quy định pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền đầy đủ chủ trương của Đảng; công tác quản lý Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân địa phương gắn với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng các hoạt động; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham gia góp ý văn bản

Tham gia góp ý các văn bản ban hành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm, nhằm định hướng dư luận xã hội; thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; dịch bệnh; Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các quy định pháp luật mới được Quốc hội thông qua và các văn

bản pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực; đồng thời tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân địa phương, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tuyên truyền triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật bảo đảm hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện tốt việc sinh hoạt Ngày pháp luật theo quy định tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh, các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam (09/11); gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Đài.

- Tổ chức Cuộc thi/Hội thi dân vận chính quyền năm 2024 gắn với triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở để nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ trong đội ngũ công chức, viên chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Thời sự, Biên tập phối hợp với phòng Kỹ thuật và Công nghệ bám sát Kế hoạch số 5375/KH-UBND để xây dựng kế hoạch tuyên truyền về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; phân công phóng viên, biên tập viên đăng ký đề tài, đưa tin, bài, phóng sự về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 5375/KH-UBND; Phối hợp với Sở, ban, ngành liên quan tổ chức sản xuất các chuyên mục, chuyên đề, các buổi tọa đàm, chương trình Vấn đề hôm nay, Dân hỏi lãnh đạo Sở - ngành trả lời có nội dung liên quan đến kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phòng Dịch vụ và Quảng cáo phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kinh phí tuyên truyền.

- Phòng Tổ chức và Hành chính theo dõi, đôn đốc, kiểm tra triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu, báo cáo Ban Giám đốc và Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) về tình hình và kết quả triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bồ Xuân Thành